در تشریح مشکلاتی که مذاکره‌کنندگان پیمان ایران و شوروی با آن مواجه بودند، و در ذکر علی‌که پشت پرده این اشکالات را تشکیل می‌دادند، ما اندکی از حوادث تاریخی این دوره دور شده و به حقیقت بر آنها سبقت گرفته‌ایم. قرارداد ایران و شوروی چنانکه دیدیم در ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ (= هشتم اسفند ۱۲۹۹ خورشیدی) امضا شد در حالی که یک قسمت از مهمترین حوادث این دوره در ماه ژانویه ۱۹۲۱ (= بهمن ماه ۱۲۹۹ خورشیدی) صورت گرفته است و همین حوادثند که اکنون باید ذکر شوند. ملك الشعراء بهار در تاریخ انقراض قاجاریه می‌نویسد که:

«... شیاطین انس (محارم دربار سلطنتی) احمدشاه را از پذیرفتن مواد پیمان جدید ترساندند.